
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
COMUNA MÎNĂSTIREA 
CONSILIUL  LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea si mandatarea reprezentantului comunei Mînăstirea în vederea 

exercitării atribuţiilor în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Salubrizare “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

 
 

Consiliul local al comunei Mînăstirea , întrunit în şedinţa ordinară din data de  

29.07.2016, 

Având în vedere: 

 Raportul de specialitate al compartimentului fonduri europene din cadrul aparatului 

propriu de specialitate al primarului comunei Mînăstirea; 

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Minastirea nr. 58/2008 privind aprobarea 

asocierii comunei Mînăstirea cu unităţile administrativ-teritoriale de pe raza judeţului, 

în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice 

pentru serviciul de salubrizare “ECOMANAGEMENT SALUBRIS“;  

 prevederile art. 21 din Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de salubrizare “ECOMANAGEMENT SALUBRIS; 

 Raportul favorabil al comisiei juridicede specialitate  

 prevederile art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) pct. 14 si alin. (9) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se desemnează domnul Iancu Marian Mugurel – primarul comunei Mînăstirea, 

ca reprezentant al comunei Mînăstirea in Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

“Ecomanagement Salubris”. 

Art. 2. Se imputernicește reprezentantul comunei Mînăstirea, domnul Iancu Marian 

Mugurel,  pentru a semna, in numele comunei Mînăstirea, documentele aprobate in Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară “Ecomanagement Salubris”. 



Art. 3. Se acordă în mod expres, mandat special, reprezentantului comunei Mînăstirea 

în vederea exercitării în Adunarea Generală  a atribuţiilor comunei Mînăstirea prevăzute la 

art. 16 alin (2) şi (3) din Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice 

pentru serviciul de salubrizare “ ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 

Art. 4. Reprezentantul comunei Mînăstirea şi Asociaţia de dezvoltare intercomunitară 

de utilităţi publice pentru serviciul de salubrizare “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”, vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Secretarul unei Mînăstirea va comunica prezenta hotărâre persoanelor și 

autoritățilot interesate. 

 
Consilieri locali, 
 

                                                                                                   Stancu Tudorel 
 
 
 
                                                                                                   Tudor Gheorghe 
 
 
 
                                                                                                        Ilie Ștefan 
 
 
   

CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETAR, 
                                          Năstase Ion 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 72 
Data: 29.07.2016 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 11 voturi „pentru”, față de 11 consilieri  prezenți și 15 
în evidență. 
 


